Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 05 ноября 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора Масловой Е.А., адвоката Ульяновой Ю.В., представившей удостоверение № ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре Мельниковой А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца пос. Белые С. Д. 

<

адрес> Московской области, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, работающего водителем погрузчика, ранее не судимого,

в совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГ, не позднее 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе в 20 метрах от а/д «Новый Милет-Железнодорожный-Торбеево» и в 100 метрах от 

<

адрес> д. Торбеево д.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, путем обнаружения «тайника – закладки» приобрел у неустановленного лица пакет из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится психотропное вещество амфетамин, массой 4,75 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №, является крупным размером, которое ФИО1 стал хранить при себе, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГ, в 16 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на обочине проезжей части а/д «Новый Милет – Железнодорожный – Торбеево» в 150 метрах от 

<

адрес> д.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области и в 1000 метрах от 

<

адрес> д.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> д.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, в присутствии двух понятых, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято вышеуказанное психотропное вещество, которое ФИО1 приобрел и хранил при себе, для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. 

Подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал полностью и показал суду, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 14 часов, находясь дома по месту своего фактического проживания, через интернет сайт «Гидра» заказал 5 грамм психотропного вещества «амфетамин», оплатил данный заказ через «киви-кошелек». Стоимость заказа составила 6000 рублей. После оплаты заказа, оператор магазина отправил ему координаты, фотографии и описание места «тайника-закладки» с заказанным им психотропным веществом «амфетамин». На такси он доехал до 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, где вышел из такси и согласно присланным ему координатам проследовал в лесополосу, где на участке местности, указанном в координатах, он нашел один сверток перемотанный красной изолентой, внутри которого находился пакет с порошкообразным веществом. Он спрятал указанный сверток с содержимым себе в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, вышел из лесополосы. Когда проходил по 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, он увидел патрульный автомобиль сотрудников ДПС. Он испугался и хотел пойти обратно в лес, однако, сотрудники полиции его остановили. Вместе они проследовали к патрульному автомобилю, где сотрудники полиции стали проверять его документы. Сотрудник ДПС заметили его волнение и сообщили ему, что проведут его личный досмотр. В присутствии понятых у него в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Хонер» с сим – картой оператора сотовой связи «МТС». В левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Он сразу же сознался, что в данном свертке находится «амфетамин», который он приобрел и хранил для личного употребления. Затем прибыли еще сотрудники полиции и в присутствии двух понятых, с его участием был осмотрен участок местности, где он был задержан сотрудниками ДПС. Затем они с сотрудниками полиции и понятыми проследовали на участок местности, расположенный в лесополосе с другой стороны 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, где он указал на участок местности, откуда он забрал сверток с амфетамином. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний свидетеля Б.В.В. следует, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 18 часов 25 минут, он находился у 

<

адрес> д. Торбеево г.о. Люберцы Московской области, совместно со своим сыном Б.А.В. К ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, и попросили их быть понятыми при проведении личного досмотра задержанного, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции спросил ФИО1, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что у него при себе находится пакет с веществом «амфетамин», которое он хранил при себе для личного употребления. После чего началось проведение личного досмотра, в ходе которого из внешнего левого кармана куртки, надетой на ФИО1, был изъят мобильный телефон марки «Хонор», из внутреннего кармана этой куртки был изъят полимерный сверток с находящимся внутри веществом светлого цвета (том № л.д. 32-34); 

Свидетель С.И.Н. подтвердил в судебном заседании, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ совместно с инспектором Ф.Д.А. осуществлял патрулирование территории 

<

адрес>. Когда они проезжали в 

<

адрес>, примерно в 16 часов 30 минут, недалеко от 

<

адрес> ими был замечен молодой человек, который при виде патрульного автомобиля резко изменил направление своего движения и быстрым шагом направился в противоположную от них сторону. С целью установления личности гражданина и цели нахождения в 

<

адрес>, ими было принято решение задержать его. Остановив данного гражданина, они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили мужчину предъявить им свои документы, последний предъявил им паспорт и преставился ФИО1 В ходе общения с ФИО1 последний очень нервничал, вел себя подозрительно. Они спросили, имеются ли у него какие-либо предметы, запрещенные законом в обороте, на что ФИО1 не уверенно сообщил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется. Однако в связи с подозрительным поведением ФИО1, ими было принято решение провести его личный досмотр, для чего они проследовали к патрульному автомобилю. В присутствии двух понятых Ф.Д.А. провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток из красной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что внутри пакета находится психотропное вещество «амфетамин». Так же в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора сотовой связи МТС. После чего, прибывшим следователем был осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. ФИО1 сообщил, что именно на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции, так же ФИО1 указал на участок местности, расположенный недалеко от места задержания, пояснив, что именно на данном участке он обнаружил «тайник – закладку» с психотропным веществом, которое забрал себе и стал хранить для личного употребления. 

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут, инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» Ф.Д.А. в 300 метрах от 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, в левом наружном кармане куртки надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor DUA-L22», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС»; в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета (том № л.д. 6-7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на обочине проезжей части а/д «Новый Милет – Железнодорожный – Торбеево» в 150 метрах от 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области и в 1000 метрах от 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, где ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Кроме того, был осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе в 20 метрах от а/д «Новый Милет-Железнодорожный-Торбеево» и в 100 метрах от 

<

адрес> д. Торбеево г.о. Люберцы Московской области, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности он обнаружил тайник-закладку, откуда забрал сверток с психотропным веществом амфетамин, который впоследствии в ходе личного досмотра был у него изъят. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 было изъято: срезы ногтей рук, смывы с рук, буккальный эпителий и срез кармана куртки (том № л.д. 14-18);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрено: 1) бумажный конверт белого цвета, в конверте находятся: пакет из прозрачного полимерного материала, оклеенный отрезком изоленты красного цвета. Внутри пакета находится пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 4,71 гр.; 2) бумажный конверт, желтого цвета, в конверте находится срезы ногтевых пластин. 3) бумажный конверт желтого цвета, в конверте находится отрезок бинта. 4) бумажный конверт, желтого цвета в конверте находится срез с кармана из ткани темно-синего цвета (том № л.д. 102-106); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится зонд с буккальным эпителием ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, в 300 метрах от 

<

адрес> «А» (том № л.д. 63-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor DUA-L22» в корпусе синего цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером «№». Со слов участвующего в осмотре обвиняемого ФИО1 именно на данный мобильный телефон ему пришло сообщение с указанием координат и фотографии тайника – закладки с психотропным веществом «амфетамин», которое он приобрел ДД.ММ.ГГ в магазине через интернет сайт «ГИДРА» для личного употребления. Данные сообщения и координаты он удалил после обнаружения тайника закладки с психотропным веществом «амфетамин» в лесу 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области (том № л.д. 86-88);

- заключением химической экспертизы, согласно выводам которой, в составе представленного на экспертизу вещества «…изъятого в ходе личного досмотра ФИО1...", массой 4,73 гр., содержится психотропное вещество амфетамин. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества (том № л.д. 57-59).

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимый на учете НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прохождения военной службы характеризуется положительно. Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 страдает психическими и поведенческими расстройствами вследствие употребления психостимуляторов, неоднократное употребление с вредными последствиями F15.1, данное заболевание является исключительно расстройством наркологического профиля. Указанные изменения психики выражены не столь значительно и не сопровождаются болезненными нарушениями восприятия, памяти, интеллекта, мышления, критики и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. ФИО1 не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, отсутствие тяжких последствий, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначив условное лишение свободы. 

Оснований для назначения дополнительного наказания, а также для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц, в установленное время, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления инспекции постоянное место жительства.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: психотропное вещество – амфетамин, массой 4,71 гр.; срезы ногтевых пластин; смывы с рук; срез кармана куртки; буккальный эпителий, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России Люберецкое – уничтожить; мобильный телефон марки «Honor DUA-L22» с установленной сим-картой оператора «МТС» - вернуть подсудимому или его родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья М.А. Чайковская